
  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.gov.it 

 
 
Prot. 6520/IV.6  
  

All’Albo on line 
Atti 

 
Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’at. 36 comma 2 lettera a) D. 
Lgs. 50/2016  e D.I. 44/2001 noleggio pullman visita guidata del 14/11/2018  Roma 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA la richiesta presentata dai docenti delle classi 3ªB e 3ªE per una visita guidata a 
Roma Palazzo del Quirinale e Ghetto Ebraico, il cui appuntamento è stato fissato con 
autorizzazione prot. 5930 del 10/10/2018 dal SGPR – Scuola Intendenza per il 14/11/2018; 

 CONSIDERATO che  per la realizzazione di tale visita  è necessario provvedere al servizio di 
trasporto mediante noleggio pullman con conducente; 

 VISTO il D.Lgs 156 del 30/03/2001; 
 VISTO il D.I. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare l’art. 34; 
 VISTO il D.L.gs 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/237UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE); 
 VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 VISTO l’art. 1 commi da 149 a 158 della L.228 del 24/12/2012 che prevede anche per le 
Istituzioni Scolastiche l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP; 

 ACCERTATO che sul portale degli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni non è presente 
alcuna convenzione attiva per il servizio che si intende acquisire (noleggio pullman con 
conducente); 

 CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00, pertanto in 
base all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/4/2016 n. 50 è possibile ricorrere alla procedura 
ordinaria mediante affidamento diretto; 

 CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore ad € 4.000,00, limite di spesa per 
acquisti, appalti o forniture stabilito dal Consiglio di Istituto con delibera n. 22 del 
28/09/2016 in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 34 del D.I. 44/2001, oltre il quale il 
Dirigente scolastico deve procedere alla scelta del contraente previa comparazione delle 
offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate; 

 VISTA la copertura finanziaria, derivante dal contributo delle famiglie degli alunni 
 
 



  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.gov.it 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

 di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

di individuare come acquisibile in economia la fornitura del servizio di noleggio pullman con 
conducente  nell’ uscita didattica autorizzata al Palazzo del Quirinale per il giorno 14/11/2018; 

 di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento diretto del servizio con  
procedura di contrattazione ordinaria  prevista dall’art. 34 del D.I. 44/2001 (consultazione di 
almeno tre Ditte specializzate nel settore, la cui sede operativa sia compatibile con il servizio 
richiesto); 

 di invitare alla presentazione delle offerte le Ditte: CMT Coop. Mobilità Trasporti,  
Autoservizi TROIANI S.R.L.,  BUS Italia Sita Nord. 

 di richiedere, nella lettera di invito alle Ditte, il possesso dei requisiti di ordine generale 
prescritti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni nonché il 
rispetto delle indicazioni contenute nel vademecum allegato alla Circ. MIUR 0000674 del 
03/02/2016. 
La scelta del contraente sarà effettuata previa comparazione dei preventivi, secondo il criterio 
del prezzo più basso. 
CIG ZF72583129 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50  il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Vilma Toni. 
 
27/10/2018 
                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                      Dott.ssa Vilma  TONI 
       
                                              (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                           Ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
P/MG 

 


